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Úvod

Důvodem pro výběr bakalářské práce na téma „Analýza konkurenceschopnosti

vybraného podniku“ byla do značné míry atraktivita daného tématu společně s možností

realizovat praktickou část v pro mě blízkém podniku. Další podnětem k vypracování

bakalářské práce o této problematice byla možnost poskytnutí dostatečných informací

od vybrané společnosti ohledně analýz a dat, jež byly nutné pro zpracování a komplexní

pohled na podnik a jeho okolí z hlediska konkurenceschopnosti.

Zpracování bakalářské práce mi pomohlo aplikovat základní teoretické poznatky

získané studiem ekonomických předmětů (např. podniková ekonomika, základy

managementu) do praxe a poskytlo mi detailní pohled na aspekty konkurenceschopnosti

vybraného podniku.

Cílem práce je zhodnotit konkurenceschopnost společnosti GTW BEARINGS a GTW

TECHNIK, s.r.o.a navrhnout na základě provedených analýz opatření ke zvýšení

konkurenceschopnosti této společnosti. V tomto případě jde o specifickou problematiku,

neboť se jedná o dvě vzájemně propojené firmy angažující se v oboru kluzných ložisek

se stejnou vlastnickou strukturou. Pokud není uvedeno jinak, oba podniky jsou v celé

práci chápány jako jeden celek, jelikož se tak navenek prezentují a jsou natolik

provázané, že jejich činnost není možné oddělit.

První část práce přibližuje základ pro vymezení teoretických pojmů, postupy analýz

a výpočty, které jsou dále aplikovány v praktické části. Praktická část navazuje svou

strukturou na teoretická témata uvedená na začátku práce a dále je rozvíjí. V úvodu

praktické části je podnik charakterizován pomocí základních údajů, historie, vlastnické

struktury, ale i z hlediska ekonomických ukazatelů, charakteristiky trhu a výroby.

Dalším pilířem specifikace společnosti jsouposlání, vize a cíle, které tvoří důležitou

podstatu pro činnost a fungování každého podniku.

Po úvodní charakteristice jsou vymezeny základní faktory ovlivňující

konkurenceschopnost vybraného podniku. Tyto faktory jsou členěny na externí

a interní. Externí faktory se skládají z činitelů makrookolí a mikrookolí. V analýze

makrookolí jsou zkoumány pomocí PESTEL analýzy prvky vnějšího okolí, které podnik

sám nemůže ovlivnit. Obdobnou problematiku na bázi mikrookolí, které podnik může

částečně ovlivnit, řeší Porterův model pěti sil. Na interní analýzu je nahlíženo
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z několika hledisek určujících vnitřní hodnoty podniku, které výrazně ovlivňují

postavení vůči konkurenčním podnikům na trhu.

Praktická část dále pokračuje SWOT analýzou, která je definována jako syntéza výše

uvedených faktorů. Díky této analýze lze popsat pozitivní a negativní stránky okolí

podniku, které ovlivňuje konkurenční postavení na trhu a pomáhá vymezit strategie

pro další firemní činnost.

Závěr práce je věnován návrhu opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti GTW.

Tento návrh je podpořen číselnými údaji a konzultací s technickým pracovníkem GTW.
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1 Teoretická část

1.1 Konkurenceschopnost
K definování problematiky konkurenceschopnosti podniku je nejprve potřebné vymezit

základní pojmy.

1.1.1 Konkurence
Obecně můžeme vymezit pojem konkurence jako soupeření, soutěžení či jako projev

hospodářské soutěže (Slovník cizích slov, 2014). Internetový portál Podnikator.cz

(2012) definuje konkurenci jako zdravou rivalitu a boj o úspěch mezi jednotlivými

soutěžiteli v rámci hospodářské soutěže. Konkurence je pro firmu prospěšná,

neboť se podniky musí neustále vyvíjet, respektivenepodléhat stagnaci a zlepšovat sebe

i své služby. Vzhledem k uvedené definici tak nelze brát konkurenční podnik jako

nepřítele, nýbrž jako oponenta. V případě neexistence konkurence by hrozil vznik

monopolu.

Mikoláš (2005) se dívá na konkurenci z širšího úhlu pohledu. Ačkoliv je konkurence

běžně pojímána hlavně z ekonomického hlediska, nelze opomenout ani kulturní, etické,

sociální či politické hledisko. Aby bylo možné pro nového potencionálního konkurenta

vstoupit do konkurenčního vztahu, musí nejprve splňovat alespoň dva základní

předpoklady. Jedním z předpokladů je být konkurenceschopný, tedy schopný

disponovat konkurenčním potenciálem. Problematice konkurenceschopnosti se věnuje

následující podkapitola. Druhým klíčovým předpokladem je zájem stát se konkurentem,

tzn. disponovat specifickým potenciálem.

1.1.2 Konkurenceschopnost
Firma je konkurenceschopná, pokud dokáže obsluhovat trh. Když ne, jde ven z byznysu

(Cellino, Soci, 2002).

Čichovský(2002) definuje pojem konkurenceschopnost jako pozitivní výsledek

vzájemného působení konkurenčních sil v rámci konkurenčního prostředí.

Dvořáček a Slunčík (2012) vymezují pojem konkurenceschopnost jako schopnost

podniku nabízet svým zákazníkům zboží a služby, které budou schopny obstát

v konkurenčním prostředí, a to jak na národní, tak i mezinárodní úrovni.

Konkurenceschopnost je jedním z neodmyslitelných faktorů úspěchu či neúspěchu
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firem. Není-li podnik dostatečně konkurenceschopný, projevuje se tento problém

zároveň i špatným postavením firmy na trhu. A naopak:je-li podnik dostatečně

konkurenceschopný, projevem bude převaha podniku.

Mikoláš (2005) upozorňuje na rozdíl mezi konkurencí a konkurenceschopností.

Konkurence je chápána jako výsledek aktivity, tedy produkt, a konkurenceschopnost

jako potenciál firmy.

1.1.3 Konkurenční výhoda
„Konkurenční výhoda je jádrem výkonnosti podniku na trzích, kde existuje

konkurence“ (Porter, 1993, s. 15). „Konkurenční výhoda vyrůstá ve své podstatě

z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro své kupující a která převyšuje náklady

podniku na její vytvoření. Hodnota je to, co kupující jsou ochotni zaplatit“ (Porter,

1993, s. 21).

Konkurenční výhoda vyjadřuje možnost podniku využít takové faktory nutné

pro fungování organizace, které jí umožní zabezpečit a zachovat si úspěšné postavení

na trhu (Veber a kol., 2009).

Internetový portál Podnikator.cz (2012) označuje konkurenční výhodu za to, co podnik

od ostatních konkurentů odlišuje, respektive díky čemu ho zákazníci na první pohled

identifikují. Konkurenční výhoda je tedy vlastnost, díky které se daný podnik může

prezentovat před zákazníky. Pokud je tato konkurenční výhoda dostatečně silná,

má podnik před svou konkurencí velký náskok.

Porter (1993) popisuje dva základní typy konkurenčních výhod: vůdčí postavení

v nízkých nákladech a diferenciace.Vůdčí postavení v nízkých nákladech znamená,

že firma usiluje o dosažení co nejnižších nákladů v porovnání se svými konkurenty.

Při strategii diferenciace se podnik snaží vyvinout unikátní produkt s vysokou přidanou

hodnotou pro daný cílový tržní segment.

1.1.4 Konkurenční prostředí
Chování konkurenčních subjektů ve vnějším prostředí, ať už jde o lokální, národní,

či globální trh, velmi často ovlivňuje podniky. Proto je důležité porozumět prostředí

a analyzovat povahu a role v hospodářské soutěži (Capon, 2009).

Konkurenční prostředí lze vnímat jako časový průřez prostorem na naší planetě,

kde se dva subjekty (neboli konkurenti) snaží provozovat stejnou činnost, mají
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stanovené podobné cíle, používají obdobné metody k dosažení vytyčených cílů

a vzájemně se ovlivňují. Na konkurenční prostředí se dá nahlížet též z marketingového

pohledu. Zde se setkává potřeba prostředí, tedy pocit nedostatku, s marketingovou

nabídkou. Míra uspokojení poptávky je závislá na konkurenčních výhodách nabízeného

produktu (Čichovský, 2002).

1.1.5 Výběr konkurentů
Chce-li podnik zjistit, s jakými konkurenty se bude srovnávat, musí nejprve udělat

analýzu trhu a identifikovat podniky, které nabízí stejné či (dokonale nebo nedokonale)

substituční produkty. Šíře a rozsah této analýzy závisí na velikosti trhu, na kterém daný

podnik působí. Pokud podnik expanduje do zahraničí, je nutné zanalyzovat i tamní trhy.


[…]


konkurenceschopnosti společnosti a její pozice na trhu, tj. SWOT analýzou.

V úvodu praktické části byl vybraný podnik GTW (BEARINGS a TECHNIK)

charakterizován pomocí základních údajů, historie, vlastnické struktury, základních

ekonomických ukazatelů, charakteru trhu a poslání, vize a cílů. V praktické části byly

dále provedeny čtyři analýzy. První z nich byla PESTEL analýza, která se zaměřila

na zhodnocení faktorů makrookolí vybraného podniku. Porterův model pěti sil

se zabýval určením a posouzením faktorů mikrookolí, které působí

na konkurenceschopnost daného podniku. Jako třetí bylo analyzováno vnitřní prostředí

se zaměřením na interní faktory ovlivňující kvalitu a konkurenceschopnost vybraného

podniku.

Použitím SWOT analýzy, která provedla syntézu předchozích tří analýz, byla zjištěna

a shrnuta důležitá fakta o postavení vybrané firmy na trhu a jejích konkurentech.

Z této analýzyvyplynulo, že firmě konkuruje 18 společností na světovém trhu,

přičemžjen jedna v České republice. Tato firmase zabývá na rozdíl od vybraného

podniku výlučně opravami, výrobou mu tedy nekonkuruje. Většina konkurenčních

firem nepředstavuje pro podnik výrazné ohrožení, jelikož s GTW nesoupeří o každou

zakázku vzhledem k odlišným oblastem působnosti (trh, na který společnosti cílí). Další

výhodu vybrané společnosti představují nízké mzdové náklady oproti zahraničním

konkurenčním podnikům. Firma GTW také disponuje vlastním technologickým

vývojovým týmem zabývajícím se inovacemi produktů a plánováním velmi náročných

technických celků. Díky tomuto know-how získává firma konkurenční výhodu

oproti podnikům, které využívají externí plánovače.
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Na německém trhu, který je ze zahraničních trhů pro společnost GTW BEARINGS

prioritní, je společnost znevýhodněna oproti domácím výrobcům z pohledu nákladů

na dopravu a celkovou logistiku.

Z výsledků analýz byl firmě doporučen návrh pro využití univerzálních výkovků.

Toto opatření by mělo vést ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku na trhu

a ke snížení prodlev ve výrobě, které jsou způsobeny dlouhou dobou dodání

specifických výkovků.

Návrh na nové opatření byl ve vybraném podniku prodiskutován a akceptován.
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Abstrakt

HLÁVKOVÁ, Zuzana. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Bakalářská

práce, Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 85 s., 2015

Klíčová slova:konkurenceschopnost, externí okolí, interní okolí, PESTEL analýza,

Porterův model pěti sil, interní analýza, SWOT analýza, GTW TECHNIK, s.r.o.,

GTW BEARINGS, s.r.o.

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti vybraného podniku a jejím

cílem je pomocí nejrůznějších analýzzhodnotit konkurenční potenciálzvoleného

podniku. Teoretická část práce vymezuje základní pojmy a charakterizuje postupy

analýz a výpočtů. V úvodu praktické části je představena firma GTW, která se rozděluje

na GTW BEARINGS, s.r.o. a GTW TECHNIK, s.r.o. Praktická část dále vymezuje

faktory konkurenceschopnosti GTW a dělí je na externí (makrookolí, mikrookolí)

a interní. PESTEL analýza hodnotící makrookolí GTW popisuje politické, ekonomické,

sociální, technologické, ekologické a legislativní faktory. Porterův model pěti sil

týkající se mikrookolí GTW se zabýváanalýzoustávajících a potencionálních

konkurentů, dodavatelů, odběratelů a substitutů. Interní analýza zkoumá podnikové

a pracovní zdroje, faktory marketingové a distribuční, finanční a rozpočtové, výroby

a řízení výroby, vědecko-technického rozvoje a informačních systémů. Výstupy analýz

syntetizuje SWOT analýza. V závěru práce je navrženo opatření pro zlepšení

konkurenčního potenciálu vybraného podniku.

Abstract

HLÁVKOVÁ, Zuzana. Competitivenessanalysisoftheselectedcompany.Bachelorwork,

Pilsen: EconomicalfacultyoftheWest Bohemian University in Pilsen, 85 pp., 2015

Keywords:competitiveness, externalenvironment, internalenvironment, PESTEL

analysis, Porter´sFiveForces, internalanalysis, SWOT analysis, GTW TECHNIK, s.r.o.,

GTW BEARINGS, s.r.o.

Thisbachelorworkdealswiththeanalysisofcompetitivenessof a selectedcompany.

Theaimofthisworkis to evaluatethecompetitivenessofthisselectedcompanywiththe use

ofvariousanalyses. Theoretical background determinates basic terms

and describesprocessesoftheindividualanalyses and formulae. At

thebeginningof the practicalpart, thereisanintroductionoftheselectedcompany GTW

(GTW BEARINGS, s.r.o. and GTW TECHNIK, s.r.o.). This part

isfollowedwith the factorsofcompetitivenessof GTW devidedintoexternal (macro and

microenvironment) and internal. PESTEL analysisevaluatingmacroenvironmentof GTW

describespolitical, economical, social, technological, ekological and legislativefactors.

Porter´sFiveForcesrefering to microenvironmentof GTW dealwiththeanalysisof current

and potentialcompetitors, suppliers, customers and

substitutes.Internalanalysisexaminescompany and workingsources, factorsof marketing

and distribution, finantial and budget factors,production, scientific and technicalfactors

and IT. The resultsof these analyses are summarized in the SWOT analysis.

Theworkisfinishedwiththeproposalofmeasureforbettercompetitivenessoftheselectedcom

pany on the market.
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