HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Zuzana Hlávková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: PhDr. Věra Dvořáková
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem bakalářské práce studentky Zuzany Hlávkové byla analýza konkurenceschopnosti společnosti GTW BEARINGS a GTW TECHNIK, s. r. o.

V teoretické části studentka vymezuje teoretické pojmy, postupy analýz a výpočty, které aplikovala v praktické části.

V praktické části navazuje na teoretická témata, ze kterých vychází. při analýze faktorů ovlivňujících konkurenceschopnost vybrané společnosti. Tyto faktory člení na externí a interní., zpracovává SWOT analýzu.

V závěru práce studentka navrhuje opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti GTW Studentka prokázala velmi dobrou znalost analyzované problematiky.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji obhajobu bakalářské práce studentky Zuzany Hlávkové před státní závěrečnou komisí,

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaká jsou rizika pro společnost po přijetí Vámi navrženého opatření (využití univerzálních výkonnů?)

V Plzni, dne 21,5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).